
 

 
 

 

 

 

Digitální a informační agentura 
 

  Na Vápence 915/14, 130 00 Praha 3   posta@dia.gov.cz   dia.gov.cz 

 

 

 

     Místo odeslání / dne 

    Praha / 29. května 2023 

 
 
 

 

 Věc: Odpověď na žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím 

 

 

Digitální a informační agentura obdržela z pozice správce transakční části Portálu 

veřejné správy (Portálu občana) prostřednictvím Ministerstva vnitra Vaše dotazy týkající 

se využití Vašich údajů z registru osob agendou „A344 – Portál veřejné správy“, obsažené 

ve výpisu o využití údajů z registru osob. K Vašemu dotazu Vám sdělujeme následující: 

Na základě Vámi dodané části přiloženého elektronického výpisu o využití údajů 

z registru osob (dále též „ROS“), který je automaticky zasílán všem držitelům datových 

schránek typu podnikající fyzická osoba (dále též „PFO“) nebo který lze obdržet do datové 

schránky po odeslání elektronické žádosti, byl ROS dotazován agendou „A344 – Portál 

veřejné správy“, jejíž výkon dříve zajišťovalo Ministerstvo vnitra (nově Digitální 

a informační agentura) z pozice správce Portálu veřejné správy a jeho transakční části 

(Portálu občana), a to z důvodu poskytování údajů subjektu údajů (tedy Vám) v souladu 

s § 5 odst. 5 zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech. K iniciaci dotazu Portálu 

veřejné správy (resp. Portálu občana) do ROS dochází ve všech případech výlučně 

za účelem načtení a zobrazení údajů z ROS v prostředí Portálu občana, a to přímo Vám 

*DIAPX000O4C3* 
DIAPX000O4C3 

prvotní identifikátor 

https://portal.gov.cz/
https://obcan.portal.gov.cz/


 

 
 

 

 

 

Digitální a informační agentura 
 

  Na Vápence 915/14, 130 00 Praha 3   posta@dia.gov.cz   dia.gov.cz 

 

jako přihlášené osobě v sekci „Údaje“ –> „Registr osob“, ale rovněž při načtení údajů 

vedených o Vás v ostatních agendových informačních systémech Portálem občana, jako 

je například katastr nemovitostí, živnostenský rejstřík, centrální registr řidičů, registr 

silničních vozidel, informační systém datových schránek, zdravotní dokumentace nebo 

státem evidované doklady, a to v případě každého Vašeho jednotlivého přihlášení 

do Portálu občana. Digitální a informační agentura, dříve Ministerstvo vnitra (resp. 

zaměstnanci agentury a ministerstva) k těmto údajům neměli a nemají přístup. ROS je 

takto často dotazován proto, že Portál občana osobní údaje přihlášené osoby nedrží 

a nezpracovává dlouhodobě, nýbrž se po odhlášení uživatele těchto údajů zbavuje, 

načež je při dalším přihlášení opět z ROS načte. Osobní údaje zobrazené v Portálu 

občana jsou tak vždy aktuální a zároveň nejsou po odhlášení uživatele dále bezúčelně 

drženy a zpracovávány. 

Dále uvedená část přiloženého elektronického výpisu o využití údajů z registru 

obyvatel zahrnuje i agendu „A385 – Daňové řízení vykonávané územními finančními 

orgány“, jejímž gestorem je Generální finanční ředitelství. V tomto případě je tedy 

nezbytné dotaz na využití údajů směřovat přímo na Generální finanční ředitelství 

(na datovou schránku s ID p9iwj4f), jež je v předmětné věci odpovědným subjektem. 

Závěrem je zapotřebí uvést, že se v případě agendy „A344 – Portál veřejné 

správy“ nejedná o lustraci, nýbrž o systémové dotazování na údaje z ROS ze strany 

Portálu občana z důvodu načtení a zobrazení těchto údajů Vám jako přihlášenému 

uživateli v prostředí Portálu občana. 

Další informace o výpisu o využití údajů s dostupnou příručkou „Jak číst záznam 

o využití údajů z registru osob“ naleznete na webových stránkách Správy základních 

registrů. 

S pozdravem 

 

https://szrcr.cz/cs/archiv-novinek/novinky-pro-obcany-a-podnikatele/362-rozes%C3%ADl%C3%A1n%C3%AD-z%C3%A1znam%C5%AF-o-vyu%C5%BE%C3%ADv%C3%A1n%C3%AD-%C3%BAdaj%C5%AF-z-registru-osob-za-rok-2022
https://szrcr.cz/cs/archiv-novinek/novinky-pro-obcany-a-podnikatele/362-rozes%C3%ADl%C3%A1n%C3%AD-z%C3%A1znam%C5%AF-o-vyu%C5%BE%C3%ADv%C3%A1n%C3%AD-%C3%BAdaj%C5%AF-z-registru-osob-za-rok-2022

